1430 vs. their relative abundance 1480-1530). The outsiders of the earlier period 
were also a considerable array of talent, including (in addition to  the five here) 
Paolo di Castro, Bartolomeo Vulpi, and Antonio Roselli. The outsiders were espe- 
cially prominent in civil law, while severa1 (( old B family lawyers taught canon 
law. Among native Florentines, perhaps only Filippo Corsini, Alessandro Ben- 
civenni, and Lorenzo Ridolfi could be said to  have had good reputations. There 
seems a clear parallel to  the reputation of outsiders among Florentine humanists 
in the same period: Bruni, Bracciolini, Marsuppini, Traversari. 
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[408r] Hiis premissis ad factum descendeiido conti(n)git quod la- 
tum fuit laudum die octava julii millesimo trecentesimo quinquage- 
simo octavo inter dominam Francischam viduam, uxorem olim Cecchi 
Frasche, ex una parte, et Zenobium et Guidaccium, fratres et filios 
dicte domine Francische et dicti olim Cecchi, ex parte alia, precedente 
legiptimo compromisso facto inter dictas partes. In quo laudo inter 
alia in effectu laudatum fuit quod dictus Zenobius et Guidaccius et 
quilibet eorum in solidum, unica tamen solutione sufficiente, darent 
et solverent dicte domine Francische pro suis alimentis quolibet anno 
in kalendis augusti cuiuslibet anni toto tempore vite dicte domine 
Francische florenos tredecim auri. Quod laudum latum fuit psesenti- 
bus et intelligentibus dicta domina Francischa et Zenobio et dictum 
laudum ratificantibus. 

Deinde postea in anno domini millesimo trecentesimo sexagesimo 
tertio dictus Guidaccius decessit suo condito testamento, in qua inter 
alia reliquit et legavit dicte domine Francische eius matri quolibet 
anno florenos tres auri ultra illos quos dare tenebatur dicte (domine 
secundum formam suprascripti laudi. Postea de anno domini millesimo 
trecentesimo octuagesimo primo decessit dic1.a domina Francischa nul- 
lo condito testamento, superextitibus et superviventibus Francischo et 
Dominico, nepotibus ex fili0 dicte domine Francische et fratrihs et 
filiis olim Zenobi dicti Cecchi, et nullis aliis relictis filiis ve1 descenden- 
tibus qui possent dictos Francischum et Dominicum excludere ab here- 
ditate dicte domine Francische ve1 cum eis m aliqua parte concurrere 
in hereditate predicta. Qui Dominicus tunc adultus de anno domini 
millesimo trecentesimo octuagesimo secundo cum legitimo consensu 
sui curatoris adivit hereditatem dicte domine Francische pro dimidia 
ab intestato. 

Postea decessit dictus Francischus in anno domini millesimo qua- 
dringentesimo, nullis relictis filiis et non adita hereditate dicte eius avie. 

Postea de anno millesimo quadrigentesimo vigesimo quinto et die 
tertia mensis julii, dictus Dominicus Zenobii heres in solidum ab in- 
testato domine Francische eius avie suprascripte emancipavit Fran- 
cischam eius filiam, et in premium emancipationis donavit dicte do- 
mine Cheche omnia iura sibi Dominico heredi predicto competentia 
vigore laudi et testamenti et iurium suprascriptorum. Que emanci- 
patio notificata fuit legiptime et infra debitum tempus officiali mer- 
cantie, tamen in consilio populi ve1 comrriunis non fuit notificata, 
prout dictat dicta nova reformatio edita in dicto anno domini mille- 
simo quadringentesimo vigesimo (primo). 

Et insuper incontinenti eadem die et lcico dicta domina IFranci- 
scha filia dicti Domini, cum consensu patric ac etiam eius viri, fecit 
suum procuratorem ser Loysium ser Michaelis notarium ad agendum 
et intrandum tenutam et alia. 
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Qui ser Loysius pro executione iurium suprascriptorum, dia decima 
dicti mensis julii, pro executione iurium supraccriptorum cessorum, 
impetravit a curia communis Florentie [408v] pronumptiationem te- 
nute et obtinuit tenutam super bonis dicti olim Zenobii, et immissus 
fuit in tenutam quarundam domorum que olim fuerunt dicti olim Ze- 
nobii, et fecit fieri precepta de disgombrando domine Antonie, uxori 
olim Francisci Daldi, que tenebat et possidebat dicta bona. Et dicta 
precepta iustificavit et per totum dictum mensem julii omnia incum- 
bentia probavit, etiam talia que ostendunt potioritatem iuris in causa 
precepti et etiam de absentia Dominici, que impedivit cursum pre- 
scriptionis. Item et bona in quibus facta fuit immissio fuissent in bonis 
debitoris. Item et ipsa bona fuissent redditus florenorum quadringenta 
et ultra. In  qua causa comparuit ser Davanzatus (Jacopi}, procurator 
et procuratori0 nomine domine Antonie predicte, et plura obicit, et 
inter alia: 

In  primis quod iura intentata pro parte dicte domine Francisce 
filie Dominici, videlicet laudi et testamenti de quibus supra fuit mentio, 
sunt (I) prescriptum per lapsum triginta et quadraginta annorum, 
Et quod non obstat absentia Dominici allegata, quia dictum statutum 
communis disponens quod absentibus non currat prescriptio debet 
inteliigi de absentia necessaria vel ex causa rei publica et non de ab- 
sentia voluntaria. 

Secundo opponit quod dicta domina Francischa, uxor olim dicti 
Cecchi et avia dicti Dominici, in anno domini millesimo trecentesimo 
sexagesimo se obligavit ad restitutionem dotis alterius domine Fran- 
cische, fi!ie olim Gerii et prime uxoris dicti olim Zenobii, patris dicti 
Dominici et filii dicte domine Francische uxoris Cecchi, que dos fuit 
florenorum trecentorum quinquagienta. Et quod ipsa domina Fran- 
cischa, uxor Zenobii, decessit relicto Francisco, unico fili0 dictorum 
domine Francische et Zenobii in Galium. Qui Franciscus, ut heres dicte 
eius matris, in anno domini millesimo trecentesimo octuagesimo septimo 
cessit iura dotis dicte sue matris et dictorum florenorum trecentorum 
quinquaginta Francisco Daldi Cantini. Qui Franciscus Daldi, vigore 
et pro executione dicte dotis sibi cesse, de dicto anno millesimo tre- 
centesimo octuagesimo septimo, auctoritate curie communis Florentie 
ex primo decreto et per nuntium communis, immissus fuit in tenutam 
bonorum de quibus est contentio. Et subdit et articulat dictus procu- 
rator dicte domine Antonie in secundo capitulo sue intentionis qualiter 
dictus Franciscus Daldi a dicto anno millesimo trecentesimo octuage- 
simo septimo citra continue usque ad tempus sue mortis, qui Franciscus 
Daldi decessit in anno domini millesimo quadringentesimo xxquarto, 
et per totum dictum tempus, continue habuit, tenuit, et possedit dicta 
bona de quibus contenditur, et in quibus dictus Franciscus Daldi im- 

(1) est in text. 

22. 
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missus fuerat pecifice et quiete et bona fide iuxta ratione, titulo, et 
causa, et maxime vigore instrumentorum et iurium predictoram pro 
suis et  tamquam ipsius Francisci Daldi per bona propria in solidum 
et in totum. Et super dicto capitulo examinati sunt tres testes qui super 
dicto capitulo testificant hoc modo, videlicel : 

Guccius Bartolomei, populi Sancte Marie nepotem cose de Flo- 
rentia, testis inductus et productus per dictum ser Davanzatum Ja- 
cobi etc. [4ogr] Super secundum capitulo dicte intentionis quod inci- 
pit Item quo supradictus Francischus etc., suo iuramento interrogatus 
testificando, dixit se hoc tantum scire de contentis in dicto capitulo, 
videlicet: quod iam sunt triginta anni et ultra et usque ad tempus et 
tempore mortis dicti Francisci Daldi vidit dictum Franciscuni Daldi 
in capitulo nominatum per se et alios tenerites pro eo habere, tenere, 
et possidere domum et bona de quibus in dicto capitulo fit nnentio, 
que bona sunt ista, videlicet: una domus cum volta, curia, Futeo et 
aliis rebus, posita Florentie in populo Caricti Christofani del corso, 
iuxta plateam Sancti Johannis Batiste de Florentia, cui a 10 dicta 
platea, a iio chiassus, a iiio Pauli Andree BiIazi, a iiiio chiassus, infra 
predictos confines ve1 alios veriores, pro siiis et tamquam sua bona 
propria et in eis habitare, stare, et morari, ire et intrare. Ec vidit 
ipsum Franciscum dictam domum et  bona reactari facere plura et  de 
quadam apoteca fieri facere unam camerain et plura alia laboreria, 
ut faciunt veri domini et possessores de eorum rebus propriis. interro- 
gatus quo iure et  titulo tenebat et  possidebat dicta bona, dixit se 
nescire. Tnterrogatus quibus presentibus predicta vidit, dixi t de se 
teste et dicto Francisco et pluribus aliis. Interrogatus si fuit ve1 est 
vicino dicte domui et bonis, dixit quod si: etc. Et quanto iempore 
fuit vicinus, dixit iam sunt anni triginta et  iiltra. 

Niccolaus Ligii faber, populi Cancti Be nedicti de Florentia, alius 
testis etc. Super secundo capitulo dicte intentionis incipienti Item 
supradictus Franciscus etc., suo iuramento interrogatus testificando, 
dixit se tantum scire de contentis in dicto capitulo, videlicet: quod 
ipse testis vidit dictum Franciscum in capitulo nominatum iem sunt 
anni triginta et  ultra stare, morari, et halsitare, tenere et possidere 
dictam domum et bona de qua et quibus in capitulo fit meriti0 pro 
suis et tamquam sua bona propria, e t  ipsurn vidit reactari facere tec- 
tum dicte domus et  d i a  facere que veri domini et possessores de re 
propria. Interrogatus quibus rationibus et titulis tenebat e- possi- 
debat dicta bona, dixit se nescire, sed credit quod tenebat iustis titulis 
et rationibus et causis. Interrogatus de presentibus quando predicta 
vidit, dixit de se teste et dicto Francisco et pluribus aliis de quorum 
nominibus dixit se non recordari. 

Viterbinus Niccolai, populi Sancte Lucie de magnolis de Florentia, 
alius testis etc. Super secundo capitulo dicte intentionis incipienti 
Item quod supradictus Franciscus etc., suo iuramento interrogatus 
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testificando, dixit se tantum scire de contentis in dicto capitulo, vide- 
licet: quod iam sunt anni triginta duo [4ogv] elapsi et ultra quibus 
ipse cognovit dictum Franciscum Daldi in capitulo nominatum, et 
ab ipso tempore citra et usque ad tempus et tempore mortis dicti 
Francisci et per se et tenentes pro eo vidit dictum Franciscum tenere, 
habere, et possidere pacifice et quiete et bona fide unam domum cum 
volta, curia, puteo, et aliis rebus, positam Florentie in populo Sancti 
Christofani del corso, iuxta plateam Sancti Johannis sive Sancte Repa- 
rate, cui a i0 dicta platea, a iio chiasso, et alia latera quasi ex opposito 
campanili Sancte Reparate, et vidit dictum Franciscum fieri facere 
et seu reactare unam cameram in dicta domo et alia laboreria tamquam 
in suis bonis propriis, et alias vidit ipsum Francischum facere in dictis 
et de dictis bonis que faciunt veri domini et possessores de eorum bonis 
propriis. Interrogatus quibus presentibus predicta vidit, dixit de se 
et dicto Francisco Daldi et de pluribus aliis de quorum nominibus 
dixit se non recordari. 

Et  subdit qualiter Franciscus Daldi predictus est mortuus et qua- 
liter ipsa immissio est auctoritate curie communis Florentie pro do- 
tibus suis et pro earum executione in dictis bonis tamquam in bonis 
dicti Francisci Daldi, et quo super eis non potest veniri per dictam 
Checham cessionariam, cum domina Francischa, avia dicti Dominici 
et cuius ipsi se asserunt heredes, fuerit et sit obligata ad dictam do- 
tem dicte alterius domine Francisce eius nurus, que cessa est dicto 
Francisco Daldi, et sic nedum venire possent ad ipsa bona sed defen- 
dere tenentur, cum ipsi heredes dicte domine Francisce, uxoris Cecchi, 
sint obligati ad dictam dotem dicto Francisco Daldi cessam. Item 
quod probatum est Franciscum tanto tenipore tenuisse pro suis quod 
ipsa bona prescripsit, scilicet per triginta annos et  ultra. 

Tertio opponebatur quod emancipatio dicte domine Cheche non 
est notificata in consilio secundam formam nove reformationis et  sic 
emancipatio et donatio in ea contenta esset nulla et eius vigore agi 
non posset. 

Pro parte vero dicti ser Loysii, procuratoris dicte Cheche, repli- 
cabatur. 

Et primo quod non obstat prescriptio allegata, et maxime cum 
appareat interrupta in anno domini millesimo trecentesimo octua- 
gesimo (z) secundum formam statutorum. Item quod Dominico non 
cucurrit prescriptio cum ab anno mccclxxx citra steterit absens a civi- 
tate Florentie per decemotto annos et ultra, et sic non cucurrit pre- 
scriptio. Et quod statutum loquens quod absenti non currat prescriptio 
debet intelligi de quacunque absentia etiam voluntaria ad hoc ut ali- 
quid addat iuri communi. 

Super secundo respondetur sine difficultate, scilicet quod Fran- 
cisco Daldi fuit de debito satisfactum, cum per statutum disponatur 

(z) octuaginta cancelled. 
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quod irnmissus in tenutam  por] auctoriiate curie communis Flo- 
rentie lucretur fructus ad rationem quinque 1x0 centenario et residuum 
computetur in sortem. Et constat et probatum est tot  fructus errt rasse 
et tantum debitum fuisse pro pensione quod ultra quinque pro cente- 
nario plene est satisfactum de debito, scilicet sorte et usuris. Et ipse- 
met ser Davanzatus articulat quod ipse Franciscus Daldi, vigore dicte 
dotis sibi cesse et  immissionis habite a curia. Nec obstat quod subdit 
quod Franciscus Daldi tenuit et possedit per dictum tempus pro suis 
et tamquam sua bona propria etc. quia in hoc est sibi ipsi contrarius. 
Item et quia infra declarat quomodo intelligat illud pro suis dum dicit 
vigore instrumentorum et iurium predictorum, et sic illud pro suis 
debet intelligi quo ad detentationem tantum. Item et quia testes non 
probant ipsum tenuisse pro suis ve1 tanto tempore quod sine titulo 
prescripsisset. Item quia in hoc etiam sibi ipsi contrariatur, quia si 
vult dicere tenere pro suis, ser Loysius probat quod bona prius fuerunt 
debitoris et prius obligata et sic ex hoc capite subcumbit. Si vero velit 
defendere pro iure dotis cesse Francisco, constat quod ex redditibus 
est satisfactum et sic quoquo rem se vertat ser Loysius in hoe obti- 
nere debet. 

Cuper tertio obiecto quod emancipatio non tenuit ex defecitu noti- 
ficationis omisse multa dicebantur que pro brevitate omictunliur, et 
quia super hoc pronumptiatum est, ut infrii diceretur. Tandein dicta 
causa commissa fuit consilio sapientis et consilium redditum fuit, in 
quo consultus respondit quod emancipatio erat nulla ex defecixi noti- 
ficationis omisse et quia donatio facta era.t fili0 in potestate. Qua- 
propter consuluit ex causa predicta pronumptiationem et immissio- 
nem tenute et precepta de disgombrando ex: capite dicte notificationis 
omisse fuisse et esse nulla et preceptis pareiidum non esse. Et de aliis 
obiectis per ser Davanzatum supra de prescriptione contra laudum et 
alia hinc inde allegata, respondit quod non intendebat in hoc consilio 
decidere sed iura sua partibus, si qua sunt, reservabat, et secundum 
formam consilii per iudicem extitit pronuniptiatum. Modo idrm Do- 
minicus vult solempniter emancipare iterum dictam dominarn Che- 
cham eius filiam et sibi eadem iura donare, 

Omni modo pro parte dicte Cheche queritur consilium super dubiis 
infrascriptis, videlicet: Primo an obstet exceptio prescriptionis contra 
dictum laudum et legaturn, actenta interruptione facta per dominam 
Franciscam in anno domini mccclxxxo. Item et absentia Dominici, 
que probata est de decemotto annis et ultra., an impediat cursum pre- 
scriptionis. Et an statutum loquens quod absenti non currat prescriptio 
debeat intelligi et restringi solum ad absentiam ex causa necessaria, 
an referatur ad quamlibet absentiam etiam voluntariam. 

Cecundo an obstet secunda exceptio allegata, scilicet prescriptio 
Francisci Daldi, et an dicta testimonia ad hoc concludant, iuncta 
allegatione et productione dicte cessionis iurium dicto Franciscol Daldi 
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facte et immissione tenute de ipso Francischo facta cum dicta iurium 
cessione. 

Tertio an dicta et actestationes testium examinatorum in dicta 
causa valeant in alia instantia, et maxime actento quod dicte proba- 
tiones et examinationes testium sunt facte infra tempus quod pende- 
bat ad notificandum [~IOV] emancipationem in consilio et infra dictum 
tempus in causa producte. Nec adhuc poterit dici emancipati0 nulla 
sed adhuc valebat, licet postea ex omissione notificationis irritetur. 

Quarto est, si dicta et actestationes predicte valeant contra ipsam 
dominam Antoniam, quid iuris si ipsa domina Antonia alienasset post 
dictam sententiam dicta bona sive vigore pacti dotalis sive aliter quo- 
modocunque. An dicte probationes facte faciant fidem contra haben- 
tem titulum ve1 causam ab ipsa domina Antonia. Et an ipsa domina 
Antonia teneatur pro possessore infra annum, et maxime actento sta- 
tuto de precepto. 
Yhesus Christus, Maria Virgo 

Viso puncto et statutis superius michi exhibitis, et consideratis 
dubitationibus ex prefato themate elicitis, capio primum dubium. 
Et reservatis superfluis allegationibus, considero quod laudum fuit 
latum inter dominam Franciscam viduam, uxorem olim Cecchi, ex 
parte una, et Guidaccium (9 et Zenobium filios ex parte alia. In quo 
laudo predicti filii dicte eorum matri contempnati fuerunt ad dandum 
certam quantitatem pecunie singulis annis pro alimentis dicte eorum 
matris. Primo advertendum (est) quod istud laudum est annuum et 
sic non prescribitur annue prestationi, quando plures resultant pre- 
stationes, nisi de anno in annum iuxta materiam 1. cum notissimi C. 
de prescript. xxx an. (4) et 1. si in singulo ff.  de an. lega ("). Ced hoc pro 
nunc omicto. Ced advertendum (est) quod laudum predictum fuit 
latum partibus presentibus et dictum laudum emologantibus. Ex quo 
patet quod dictus Zenobius habuit scientiam dicti laudi et non potest 
ignorantiam allegare, quia ipse consensit, et facti proprii non est tole- 
rabilis ignorantia, iuxta nota, in 1. non fatetur ff.  de confess. (6) et 
est tex(tus) in 1. quisquis C. de rescin. ven. (7). Ex hoc sequitur quod, 
si Zenobius voluisset in vita sua prescribere contra actum ex laudo 
descendentem, semper fuisset in mala fide, cum debiti notitiam habere 
presumetur. Sed tunc succedit questio que ponitur per doc. in 1. se- 
quitur § si viam ff.  de usucap. (a), scilicet an capitulo possessor extra 
de re. iuris, li(bro) vi0 (9) quod vult quod malefidei possessor ~110 

(3) ipsius filiis cancelled. 

(s) D. 33. I. 4. 
( 6 )  D. 42. 2. 2. 

( 8 )  D. 41. 3. 4. 26 (27). 
(9) [VI. [5. 131. 2. 

(4) c. 7. 39. 7. 

(7 c. 4. 44. 1.5. 
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tempore non prescribat, locum habeat etiam in illo qui tractat de pre- 
scribendo contra actionem ve1 obligationem etiam ex cursu longissimi 
temporis introductam. Et licet Bar(to1us) videatur voluisse quod non 
habet locum in hoc casu illud capitulum (lo), tamen communiter cano- 
nisti tenent contra, et maxime Jo(hannis) An(dreae) in dicto cap. 
malefidei in mercurialibus (11) assignat [~III-] rationem, quia quicquid 
fit contra bonarn fidem peccatum est, ut in c. fi. extra de prescriptio- 
ne (la). Sed non debet lex esse mitificativa peccati, quia esset contra 
bonos rnores et contra ius divinum, iuxta no. in c. non est obliga- 
torium de re, iuris li(bro) vi0 (lS), ergo non clebet lex inducere prescrip- 
tionem aliquam que sit contra bonam fidem. Item tenet Bal(dus) 
in 1. i C. de servit. et aqua (14) et in auth. ad hec C. de usuris (15) et 
in usibus feu. in t. si de feudo fuerit controversia $ si quis per xxx 
an. (16), motus ratione validissima, dicens qJod fortior debet esse pre- 
scriptio causata a possessione quam illa que currit sine possessione, 
quia plus iuris habet possessor quam non possessor. Sed prescriptio 
causata a possessione requirit bonam fidem, ergo multo magis ipsam 
requirere debet prescriptio que sine possessione inducitur. Item adden- 
dum est quod non debet esse melioris condictionis prescriptio hodiosa 
quam prescriptio favorabilis ve1 mixta pro regula hodia restringi de reg. 
iur. li(bro) vi0 ("). Sed favorabilis ve1 mixta prescriptio bonarn fidem 
requirunt, ergo multo magis eam requirere debet prescriptio hodiosa. 
Item alia ratio videtur multum vigore, nain fortius debet as tringere 
bona fides promissoric quam bona fides possessoris, quia nidiil tam 
naturale est quam ea que placuerit inter ccintrahentes servare, 1. i ff. 
de pactis (l8) et (1. iuris gentium $> ait pretor pacta servabo etc. (l9). 
Ergo fortior est ratio ut requiratur bona fides in persona promictentis 
volentis prescribere quam in persona possidentis qui nichil unquam 
promisit. Hanc partem similiter tenuit dorninus Angelus de Perusio 
in dicta 1. sequitur 9 si viam (zo)  et allegat tex(tum) ubi diclt esse 

(lo) BARTOLUS DE SAXOFERRATO, to D. 41. 3.  4, 26 (27). O@eva omnia, I O  vols. 
(Venice 1570), vol. 5, fols. ggra-rb. 

(l') JOHANNES ANDREAE, to VI. [5. 131. 2 ,  Novella in titulum de regulis iuris 
(1536), fols. 134rb-156rb. 

(12) X. 2 .  26. 20. 
(la) VI. [5. 131. 58. 
(14) BALDUS DE UBALDIS, t o  c. 3. 34. I, 1% pvizm~s Zibros codic is (LyOils 1546), 

(15) Idem, to  *C. 4. 32. 16, I n  quartum et quini'um codic is (Venice 1577). fols. 

(I6) Idem, to  LF. 2 .  26 f si quis per xxx annos, Su@ev feudis conawentum 

(17) VI. [5. 131. 15. 
(la) D. 2 .  14. I. 
(3 D. 2 .  14. 7, 7. 

(1580), fols. 31vb-pra. 

fols. 1g3va-1g4rb. 

g1va-gy-a. 

(Pavia 14g5), fols. 4grb-5ora. 

ANGELUS DE UBALDIS, to  D. 41. 3. 4. 2 6  (27), In  primam digesti novi 
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casum huius questionis in auth. ut ecclesia romana gaudeat privilegio 
centum annorum (21) post primum, ibi dum dicit ad iniquissimum 
firescrifitionis refugium, per quem tex(tum) probat quod inique facit 
qui contra bonam fidem recurrit ad remedium prescriptionis, contra 
quam perfidiam seu iniquitatem voluit succurrere tex(tus) in dicto 
capitulo malefidei possessor (zz), Ex quibus omnibus tam rationibus 
quam iuribus, et tot et tantorum doctorum auctoritatibus, legiptime 
puto de iure esse concludi quod (z3) capitulum malefidei superius alle- 
gatum habeat locum tam cum prescribitur contra actionem quam cum 
prescribitur respectu aliorum bonorum, ut in utroque casu concluda- 
mus quod qui est in malafide nullo modo prescribit. 

Tunc succedit liquida responsi0 ad primum quesitum, scilicet quod 
dictus Zenobius nunquam in ipsius vita recipere potuit prescriptionem 
contra dictam obligationem et actionem ex laudo orientem, quia ipse 
fuisset semper in malafide, quia cum emologaverit dictum Iaudum et 
fuit presens et consentiens, ergo non potuit legiptimam pretendere 
ignorantiam, unde non potuit aliquo casu prescriptionem incipere per 
ea que dicta fuit supra. Item advertendum (est) quod etiam post eius 
mortem non potuit incipere dicta prescriptio, quia non deducitur 
ipsius hereditatem fuisse aditam, ergo eius hereditas fuit iacens. Sed 
hereditas iacens non potest incoare prescriptionem sed incoatam bene 
perficere potest, ut 1. ceptam et 1. fi. ff. de usucap. (24). Ex quibus pa- 
tet quod obiectio prescriptionis non potuit in aliquo casu obstare per 
ea que dicta sunt. Ulterius non obstat quod obicitur de prescriptione 
contra Dominicum, quia, ut in puncto presupponitur, deducta et pro- 
bata est absentia Dominici per spatium xviii annorum, in quo tempore 
ex forma statuti superius allegati non currit prescriptio contra absen- 
tem. Sed circa intellectum istius statuti obicitur et videtur quod ymo 
statutum quod simpliciter loquitur quod contra absentem non currat 
prescriptio debeat intelligi contra absentem ex causa probabiIi et 
necessaria tantum, non autem de absente [~IIV] ex causa voluntaria 
ve1 necessaria tantum, quia cum quadruplex sit absentia, ut no. in 
1. fi. ff .  de in integ. resti. ti(tu1o) generali (9. Ergo videtur quod sta- 
tutum debeat intelligi in illa absentia que minus exorbitet a iure CO- 
muni, 1. ii C. de noxal. (26) et in c. cum dilectus extra de consuetudi- 
ne (27'). Sed absentia ex causa necessaria et probabili est illa que minus 
exorbitat a iure communi, ergo de illa debet intelligi quod minus exor- 
bitet in hoc a iure comuni currit prescriptio. Sed in hoc est privilegiata 

(21) A. 2 .  4. 
(82) VI. [5. 131. 2. 
(88) ved. cancelled. 
(84) D. 41. 3. 40 and 49. 
("j) D. 4. I. 8.  
(a6) C. 3. 41. 2 .  
(87) X. I.  4. 8. 
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absentia ex causa probabili et necessaria, quia licet currat tamen datur 
restitutio, ut est tex(tus) in 1. sicut C, de prescripti. xxx an. ?*) et in 
1. i ff. quibus ex ca. maio. (zg), Ergo statutum videtur quod de isto 
absente intelligatur ut contra absentem ex causa probabili et neces- 
saria non currat prescriptio quia minus in eo corrigat. Sed advertendum 
(est) quia puto quod, hoc non obstante, dictum statutum debeat 
intelligi de qualibet absentia etiam voluntatria, primo quia statutum 
dicit quod non currat absentibus, sicut loqiiitur in pluribus. Ergo de 
quibuscunque absentibus debet intelligi, sicut et contra in simili ar- 
guunt doctores in 1. certi condictio in prin. ff. si cer. pe. (30) ad proban- 
dum quod una sit certi condictio et non plures (31), quia sempei- appel- 
lata est certi condictio in singula et non in pluribus, nam Suissent 
appellate condictiones illarum que intelliguiit etiam plures co:ndictio- 
nes. Sic, cum statutum dicit in pluribus contra absentes, intelligitur de 
quocunque absente loqui. Item advertendium (est) quia statutum 
quod loquitur contra absentes non currat prescriptio loquitur de ipso 
cursu prescriptionis, nichil autem dicit de i-estitutione. Sed istud est 
generale in omnibus de iure comuni, quia contra quemcunque absen- 
tem currit prescriptio, ergo generaliter debet intelligi in quacunque 
absentia, quia ita currit contra absentem ex causa necessaria et pro- 
babili sicut contra alios, non autem debet trahi ad intellectum ut re- 
spectu restitutionis, quia de isto casu non loquitur statutum, ar. in 
1. si vero 3 de viro f f .  so. ma, (32), Item advertendum (est) quod istud 
probatur ex verbis statuti, que recuntur que volunt et excipiuc t quod 
id quod intelligamus quod statutum supra voluit intelligere de alia 
absentia, etiam quam ex causa probabili et necessaria tantuni, quia 
bampniti sunt absentes ex causa necessaria et tamen a rubrica pre- 
dicta absentium contra quos non currit p:rescriptio excipiuntur ex- 
bampniti contra quos statutum dicit quod non currat presrriptio, 
quod non est necesse excipere si supra(dictum) statutum fuisset locu- 
tum tantum de absentibus ex causa necessaria et probabili, quia cla- 
rum est quod non comprendisset bampnitoi;. Pro hic facit quia ex- 
ceptio declarat regulam, ff.  de penu. lega. 1. nam quod liquide $ fi. (33) et 
Bal(dus) in 1. quotiens C. fa. here. (34) et in c. i de capitaneo qui 
curiam vendidit in usibus feu. ("j) et Oldra(dus) in consilio xxxvliii (36) 
et ff. de fun. instruc. 1. quesitum 3 idem respondit ("). Item pro hoc 

c. 7. 39. 3. 
D. 4. 6.  I. 
D. 12. I. g. 
$lures incerted above. 
D. 24. 3. 64, g. 
D. 33. 9. 4, 6. 
BALDUS, to  C. 3. 36. IO, In  9rimos libros codicis, ed. cit., fols. zoovb-zona. 
Idem, to  LF. 2. 51. I, Su9er fdudis, ed. cit., fols. 7zva-74rb. 
Cf. OLDRADUS DE PONTE, Consilia (Venict: 1571). 
D. 33. 7. 12. 38. 
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facit quia exceptio debet esse de contentis (38) sub regula, ut no. Bar- 
(tolus} in 1. item queritur § qui impleto ff. locati (39). Ex quibus 
patet quod si excipitur de absentibus ex causa necessaria tantum, 
quod supra(dictum) statuturn non potest intelligi fuisse locutum de 
absentibus ex causa probabili et necessaria tantum, quia frustra de 
hiis excepisset. Ne ergo actuis frustratorius intelligatur a statuto in- 
ductus et, ut verba exceptionum aliquid operentur, necesse est ut re- 
gula intelligatur in qualibet absentia, facit 1. si quando in prin. ff. de 
leg. primo cum sy. (40). Item advertendum (est} quod illa doctrina que 
supra in contrarium allegatur, scilicet quod statutum debet intelligi 
ut minus exorbitet a iure comuni quam potest et ut minus corrigat, 
non est indistincte vera set riotabiliter [412r] limitatur per Bal(dum) 
in 1. ita nobis C. de 1. iul. cie adult. (*l) ubi dicit quedam notanda 
verba super hoc, concludens quod, quando statutum emanat ad obser- 
vantiam iuris comunis, et tunc recipit interpretationem a iure comuni 
et ita intelligit iura in contrnrium allegata. Aliquando emanat preter 
ius comune, prius si dicat statutum quodlibet instrumentum gua- 
rantigie habeat executionem paratam. Nam hoc est secundum ius 
comune, quia instrumentum non habet vim executivam, ut 1. i C. 
de execu. rei. iud. (42), sed habet tantum vim probativam, et tunc 
non est recedendum a verbis statuti. Et ideo si dicat quod quedam 
exceptiones obstent, mille alie abstabunt, ar. in 1. si vero 9 de viro 
ff. so. ma. (43). Quandoque statutum emanat ad corrigendum ius co- 
mune et tunc etiam dicat quod non recipit interpetrationem a iure 
comuni, ita intelligit 1. prospexit ff.  qui et a quibus (44) et ff. de iusti. 
et iura 1. ius civile (9, et ideo dicit quod inherendum est tunc verbis 
statuti, allegat 1. i § si is qui navem ff. de executoria (46) .  Interdum 
statutum emanat ad ampliandum ius comune et tunc etiam non re- 
cipit interpretationem restrictivam per ius comune. Unde si statutum 
diceret quod quilibet admictatur ad accusandum de homocidio, etiam 
isto casu infamis admicteretur, allegat 1. i 0 item nuntiatio ff. de no. 
o. nunt. (47) men. (48) et ibi per Ia(cobum} de Are(na} (49), et allegat 

(") in cancelled. 
(39) BARTOLUS, to  D. 19. 2 .  13. 11, Ofera  omnia, vol. 2, fols. 131rb-132ra. 
(40) D. 30. [I]. 109. 
(41) BALDUS, to  c. g. g. 27 (za), I n  vii, viii, ix, x, et x i  codicis (Venice 1577). 

fol. 221ra. 
( 4 9  c. 7. 53. I. 
(43) D. 24. 3. 64, g. 
(44) D. 40. g. 12. 
(46) D. I. I. 6. 
(4'3) D. 14. I. I, 19. 
(47) Inserted above. 
@j D. 39. I. I, 16. 
f491 TACOBUS DE ARENA. t o  I). w. I. I, 16, Commentarii in universum ius ci- 
\ , "  

vile (I 541; reprint ed., Bologna 1971). fols. 13gva-14ora. 
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c. cum secundum de rescriptis (“0) et (51) ciicit no. istam doctrinam. 
Nunc ad propositum, si tenemus istam doctrinam superius a Bal(do) 
traditam, cum constet quod de iure comuni prescriptio currat contra 
absentes, ut dicta 1. sicut C. de prescript. xxx an. ( 5 2 )  clarum est quod 
statutum quod asserat quod prescriptio non currat contra absentem 
corrigit ius comune ve1 saltim est preter ius comune, et in istis duobus 
casibus dicit Bal(dus) quod statutum non recipit interpretationem 
secundum ius comune sed intelligitur simpliciter prout loquitur. Ergo 
concludendum est quod comprendat omnerri absentem. Et ideo con- 
cludendum (est) quod, cum sit probata absentia dicti Dominici, quo 
tempore durantis absentis nulla contra Dominicum prescripCio (53) 

cucurrit. Ex quibus omnibus sequitur respoiisio ad primum quesitum 
quod contra laudum et legatum factum, actenta interruptione facta 
per dominam Francischam et absentia Dominici, impedita est pre- 
scriptio supra in contrarium allegata, non iobstante quod Dominicus 
fuerit absens ex causa voluntaria, quia statutum debet intelligi ut 
contra absentes non currat prescriptio quacunque absentia fuerint 
absentes per iura et rationes superius allegata. 

Ad secundum dubium principaliter formatum facilis est responsi0 
per ea que dicta sunt in proximo precedenti dubio, quia, cum Domi- 
nicus contra quem prescriptio intenditur fuerit absens per annos de- 
cemotto a civitate Florentie, sequitur quod toto medio tempore contra 
eum prescriptio non cucurrit. Fuit autem istud intermedium Lempus 
ab anno domini millesimo quadringentesimo [sic] octuagesimo, ergo 
non est decursus terminus annorum xxx postquam dictus Franclschus 
Daldi immissus fuit in tenutam dictorum bonorum, quia fuit immissus 
in anno millesimo trecentesimo octuagesimo septimo. Ergo computato 
tempore absentie Dominici quod de medio removeri debet, ut supe- 
rius est ostensum per formam dicti statuti, non potest dici consum- 
mata dicta prescriptio per dictum Francischum Daldi ve1 per haben- 
tem causam ab eo, scilicet contra ypotecam bonorum vigore dicti laudi, 
maxime quia ypotecaria non tollitur nisi per cursum [~IZV]  quadra- 
ginta annorum. Item dico quod ipsa bona non prescripsit ex aiiquo 
titulo, quia ipse allegat tenutam adeptam virtute ypotece, per quam 
bona Zenobii erant ypotecata per restitutionem dotis domine Fran- 
cisce uxoris dicti Zenobii. Et sic patet quod vigore talis tenute non 
prescribit, quia qui habet tenutam non est verus possessor, 1. i 3 vi- 
vianus ff. de ac. pri. (54)  et sine possessione prescriptio non procedit, 
ut in c. sine possessione de reg. iuris li(bro) vi0 ( 5 5 ) .  Item tenens bona 

(50) X. I. 3. 17. 
(”1) dono cancelled. 
(52) c. 7. 39. 3. 
(5a) curr cancelled. 
(54) D. 43. 19. I, 6. 
( 5 5 )  VI. [5. 131. 3. 
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vigore ypotece non prescribit, etiam si teneret per mille annos, quia 
ypoteca non est ydoneus titulus ad prescriptionem inducendam, ut 
notabiliter dixit Bal(dus) in 1. si sine C. ad velle. (9. Quod patet 
quia ff, et C. inter titulos prescriptionum non connumeratur titulus 
ypotece. Nec potest allegare quod teneat titulo pro suo, quia essent 
opportuna in eodem subiecto contra 1. i et quod ibi no. C. de furt. (57) 

et 1. ubi repugnantia ff. de (regulis) iuris. ( 5 8 ) ,  Item quia ipse allegat 
ex qua causa teneat, scilicet (59) ex ypoteca, ergo non potest allegare 
ut teneat pro suo, quia res sua non posset sibi esse obligata, 1. sequitur 
3 lana ff. de usucap. (60). Item quia presumitur ex eodem titulo con- 
tinuata detentio ex qua fuit incoata, I. si (quedam) mulier et quod 
ibi no, ff.  de rei. ven. (61). Ulterius hoc non prodest sibi quia generalis 
titulus pro suo non est potens ad prescribendum, ut dixit g(1ossa) 
et ibi Bar(to1us) in 1. i in fi. ff. pro suo (62), Illa ergo verba generalia 
tenuit et possedit pro suis et tamquam sua bona propria etc. non pa- 
rant actitudinem ad prescribendum titulo pro suo, sed denotant quod 
possedit ut sua et non aliena. Ex quo patet responsi0 etiam ad secun- 
dum dubium quod prescriptio allegata per Francischum Daldi in ni- 
chilo sibi prodest. 

Super tertio quesito, scilicet an testes examinati in causa supe- 
rius (63) agitata faciant fidem in alia instantia denuo incoanda inter 
easdem personas, in hoc concludo breviter una cum aliis doctoribus 
secundum not. in 1. is apud quem C. de eden, (64) et (”) Cy(no) Bar- 
(tolo), et Bal(do) (66) et in 1. cum lite mortua ff.  de riudi. sol., (67) et 
per Ia(cobum) Bu(ttrigarium) in 1. fi. C. de testi, (6s) et in 1. prope- 
randum in fi. C. de iudi. ( 6 7 ,  ubi omissis superfluis concludunt quod 
quando testes seme1 examinati sunt publicati, tunc aut sumus in te- 
stibus examinatis coram iudice aut coram arbitro. Si coram iudice 

( 5 6 )  BALDUS, to  C. 4. 29. 5 ,  I n  quartum et quintum codicis, ed. cit., fols. 77va- 

(j’) C. 6. 2. I. 
(58) D. 50, 17. 188. 
(Os) y cancelled. 
(60j D. 41. 3. 4, 19. 
(61) D. 6. I. 77. 
( 6 z )  Glossa ovdznaria, to  D. 41. IO. I (Venice 1598), vol. 3, col. 589. BAR- 

(63) allegata cancelled. 
(84) c. 2. I. 2. 
(“j ig cancelled. 
(66) CYNUS, to  C. 2. I. 2, In codicem et aliquot titulos pr imi  pandectorum (Frank- 

furt  1570; reprint ed., Turin 1964). fols. 65vb-67ra. BARTOLUS, t o  C. 2. I. 2, 
Opera omnia, vol. 7, fols. 38ra-3gra. BALDUS, to  C. 2. I. 2, I n  primos libros codicis, 
fols. 74rb-751-b. 

(9 D. 46. 7. 2. 
(“8) JACOBUS BUTTRIGARIUS, to C. 4. 20. 20, Lectura super codice (reprint 

(6s) Idem, to C. 3. I. 13, ed. cit., fols. 88va-govb. 

78ra. 

TOLUS. to  D. 41. IO. I, Opera omnia, vol. 5 ,  fol. 114vb. 

ed., Bologna 1g73), fol. 126vb. 
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tunc faciunt fidem in alia instantia inter easdem personas, et idem tenet 
glo(ssa) in dicta 1. is apud quem (70) et Inocen(tius) extra de testi. c. 
cum in tua ("). Si vero coram arbitro tunc servanda est distinctio que 
ponitur in 1. fi. C. de testibus (72), scilicet quia aut pars contra quam 
testes (73) examinati fuerunt in primo iudicio arbitri ipsorum testium 
examinationes acceptat in secunda instantia et eis statur, aut non ac- 
ceptat sed vult quod iterum examinentur, e t iterum sunt exaniinandi 
si sunt viri et eorum examinatio fieri potest, alias necesse habet accep- 
tare, velit, nolit, et ibi dicitur. Quam distinctionem aliqui voluerunt 
tenere, habere locum etiam in testibus exan-iinatis coram iudice, sicut 
quando fuerunt examinati premictus coram arbitro, tamen prima est 
comunis opinio quod aliud sit in arbitro aliud in iudice, et illa magis 
mihi placet, quia lex fi. C. de testibus (74) loquitur de examinatis coram 
arbitro, que examinatio non est tanti roboris quanti illa que fit coram 
iudice, ar. 1. cum ostendimus (ff.) de fidei. cur (75) [413r] Tamen ubi 
dicitur quod calor iudicii est maioris auctoritatis quam actu. c extra 
iudiciales, quicquid cit primum ad propositum non est nimis magna 
difficultas. Et concludo quod examinationes testium predictoruni, cum 
fuerint probate, quod fidem faciant in alio iudice noviter agitando inter 
easdem personas et etiam inter quascunque que in locum priorum per- 
sonarum locum successissent ve1 ab eisdem causam pretenderent, facit 
1. sed et si possessori 3 fi. cum 1. sequenti ff. de iure. iuran. (76), Et 
istud consuluit Dy(nus) (") et ita tenet Inocen(tius) in preallegato 
c. cum in tua ('s) et ita tenet Bar(to1us) in dicta 1. is apud quem (78) 
et dicta 1. cum lite iudi. sol. (80) et ff. de excepti, rei. iudi. 1. si rnater 
§ fi. (Si), et hoc etiam sequitur Bal(dus) in locis preallegatis ( 8 z ) .  Et 
in casu quo esset vera opinio illorum quod debet adhiberi distinctio 
1. fi. C. de testi. (s3), tunc dico quod possent jlterum examinari illi quo- 
rum copia posset haberi. Si autem aliqui essent mortui, tunc eorum 
dictum omnino standum esset sine nova examinatione. Item consi- 
lium esset in casu quo iudici videretur quod Cleberent iterum examinari 

('O) Glossa ordinaria, to  C. 2. I. 2, ed. cit., vol. 4, cols. 316-317. 
('l) INNOCENTIUS IV, to  X. 2. 20. 44, Cornrnnerztaria in V libros decretaliztm 

(Frankfurt I 570; reprint ed., Frankfurt 1968), fols. 266rb-va. 
(78) c. 4. 20. 20. 

('4) c. 4. 20. 20. 
('8) sunt cancelled. 

(75) D. 27. 7. 4. 
(76) D. 12. 2. TI, 3 and D. 12. 2. 12. 
(") DYNUS MUXELLANUS, Sonsilia (Lyons I j j : t ) .  
('7 INNOCENTIUS, to X. 2. 20. 44, loc. cit. 
(78) BARTOLUS, t o  C.  2. I. 2, loc. cit. 

Idem, to  D. 46. 7. 2, Opera ornnia, ed. cit,, vol. 6, fols. 111rb-112ra. 
D. 44, 2. I, IO. 

novi (Venice 1577). fols. 43ra-rb. 
(8B) BALDUS, to C. 2. I.  2, loc. cit.: idem, t o  D. 56. 7. 2, In seczcndam digesti 

("3 c. 4. 20. 20. 
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quod ipsi testes peterent cibi legi ea que premitus deposuerunt. Item 
iudex posset admictere hanc testificationem ut dicant dicimus. Item 
quod diximus in alia instantia super huiusmodi articulis examinati, 
ar. in 1. qui ex liberis 4 testamento ff.  de sec. tabu. (84) et 1. querebatur 
de testamento milit. (85) et 1. i 3 (sed si) filius de le. iii (s6) et ita no. 
Bal(dus) in 1. eos ff. ad 1. cor. de falsi. (*') et tangit in dicta 1. fi. C. de 
testi. (E8), 

Ad quartum et ultimum dubium patet responsi0 per predicta, sci- 
licet quod, si dicta domina Antonia alienasset in fraudem dicta bona 
ve1 etiam sine fraude, et novum inciperetur iudicium contra tertium 
possessorem in quem facta fuit alienatio, quod etiam tales actestatio- 
nes fidem facerent contra illum talem singularem successorem et ea 
que dicta sunt supra, et ita tenet Bar(to1us) in dicta 1. is apud quem 
(et) in dicta 1. cum lite mortua ( 8 7 ,  pro quo facit iex(tus) in 1. ait 
pretor in fi. cum 1. sequenti ff. de iureiuran. 

Ultimo ad illud quod obicitur pro parte domine Antonie, quod 
Dominicus ve1 habens causam ab eo venit ad ista bona ut heres domine 
Francische avie sue, in cuius favorem laudum ex qno nititur fuit la- 
tum, que domina Francischa avia Dominici erat obligata pro resti- 
tutione dotis alterius domine Francisce uxoris dicti Zenobii. Ergo vi- 
detur quod Dominicus non poscit agere ad ista bona, quia si obtineret 
videtur quod quem de evictione tenet actio eumdem agentem repellit 
ex(traneo). Ad hoc breviter respondetur per ea que supra in puncto 
presupponitur, scilicet ex forma statuti disponitur quod immissus in 
tenutain auctoritate curie comunis Florentie lucratur fructus ad ra- 
tionem quinque pro centenario et residuum computetur in sortem, et 
ideo a forma statuti predicti non est revocandum, ut 1. constitutionibus 
in fi. ff. ad municipalem ( 9 1 ) ,  etiam si esset dux ut (1.) prospexit ff. 
qui et a quibus (s7, Si ergo tenutam habuit a curia comunis Florentie, 
ut ipsa allegat, cum tantum perceperit ex fructibus dictorum bonorum 
supra quinque pro centenario quod satisfactum est obligationi prin- 
cipali dotis domine Francisce uxoris Zenobii, sequitur quod satisfa- 
ctum est dicte doti et bona [413v] et persone que pro eius dotis resti- 
tutione erant obligata remanent liberata, quia solutione eius quod 
debetur omnis tollitur obligatio, ut institu. qui. mo. tol. obli. in prin. (s3). 

Ex quibus concluditur quod predicta bona remanent tamen obligata 

( 8 4 )  D. 37. 11. 11, 12. 
D. 29. I. 19. 

( 8 6 )  D. 32. [I]. I, I. 
(87) BALDUS, to D. 48. IO. 27. In  secunzdam digesti novi, ed. cit., fol. 98va. 

(sg) BARTOLUS, to C. 2. I. 2, loc. cit. 
(Oo) D. 12. 2. 7 and D. 12. 2. 8.  
(O1) D. 50. I. 24. 
(O2) D. 40. g. 12. 
(Os) I. 3. 29. 

(88) c. 4. 20. 20. 

© Dott. A. Giuffrè Editore - Milano

THOMAS KUEHN 358 

pro dicto laudo et non sunt amplius obligata pro restitutione dotis 
domine Francisce uxoris Zenobii, et sic pro hoc non possent per dictam 
dominam Antoniam ve1 per alterum eius nomine retineri. Laus deo. 

Ego Bonaccursius de Monteniagno, civis et advocatus florentinus 
et legum doctor, puto iuris esse, ut supra scr:iptum est, e t  ad fidem me 
subscripsi (et) sigillavi. 1425 die 16 Januarii, Florentie. 

In Christi nomine, amen. Circa articulum illum an capitulum ma- 
lefidei possessor locum habeat in debito personali, ad presens ex causa 
nichil tanquam nec me ad aliquam opy(nioriem) adstringo. In  ceteris 
autem conclusionibus, Ego Nellus de Cancto Geminiano, civis floren- 
tinus et legum doctor, assenti0 egregio legurn doctori e t  maiorj; hono- 
rabili domino Bonaccursio predicto per iura et  rationes per ipsum 
allegatas, ac etiam quia tenendo proavie dotis dictus Franciscus non 
dicitur possessor, et sic non habent locum statuta de possessione lo- 
quentia. In  cuius fidem propria manu subscripsi et  sigillavi. Florentie, 
die 13 Februarii 1425. 
Christus 

Ego Johannes Geronomi de Eugubio, civic et advocatus florentinus, 
legum doctor, requisitus a subscriptione, dumtaxat puto iuris esse 
prout supra subscripsit eximius doctor dominus Nellus, ad alia me non 
adstringens, e t  ad fidem subscripsi et sigila consueto sigillavi, salvo 
saniori iudicio cui me subicio semper, Florentie, die 14 Februarii 1425. 
[414r] Yhesu Christi ac eius matris virginis gloriose nominibus. Re- 
petens conclucionem prelibati egregii doctoris domini Bonaccursii, 
puto de iure precedere in primo quod dubio, quia dictus Zenobius 
habuit scientiam dicti laudi et  sic scivit se fore debitorem non potuit 
prescribere, non obstante regula c. fi. de prescrip. (94), que lcquitur 
doctrinam generalem, tradendo quod omne quod non est ex fide pec- 
catum (est). Sive ergo simus in prescriptionibus in quibus sit possessio 
ex parte prescribentis, sive non, Procedit illa regula tradita in dicto 
c. fi. impediendo cursum prescriptionis non (causate ab extremo bone 
fidei. Et licet opy(nio) Bar(toli) sit in dicta 1. sequitur 5 si viam ff. 
de usuca. (s5) quod in prescriptionibus in quibus non requiritur ad pre- 
scriptionem possessio, ut in obligationibus personalibus et in prescrip- 
tione libertatis contra servitutem, ubi non requiritur hominis factum, 
quod currit prescriptio etiam in existente iri mala fide, quia ex quo 
prescriptio currit pure extremis residentibus in personam eius contra 
quem ve1 ex negligentia eius, non extremis (g6) eius residentibus in 
personam prescribentis, sed ubi prescribens querit quia ille perdit non 
requiritur bona fides. Quod dictum attribuitur orriginaliter [sic] . Ymo 

(94) X. 2. 26. 20. 
(O5) BARTOLUS, to  D. 41. 3. 4, 26 (27), ed. cit., vol. 5 ,  fols. ggra-rb. 
( O 6 )  cu cancelled. 
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in c. cura de iure pa. (97), ut sic c. possessor malefide corrigat ius ci- 
vile in prescriptione, ubi requiritur possessio. Sed ut dixi istud dictum 
non sustentatur per dictum c. fi. (99), et ideo, quia negligentia credito- 
ris non ablevat malam conscientiam debitoris. Et hanc partem videtur 
tenuisse Bal(dus) in quadam disputatione quam ipse fecit Padue, 
que incipit quod fenerator non audiatur per quinquennium. Et hanc 
questionem doctor magne excellentie dominus meus Dominus Anto- 
nius de Butrio in sua publica disputatione firmavit, me sub eo respon- 
dente (lo0), Stat ergo questio quod dictus Zenobius condempnatur ex 
laudo, qui novit se debitorem fore, prescribere non potuit nec igno- 
rantia in eodem potuit presumi, quia in proprio facto ut 1. fi. ff. pro 
suo (lo1) et in c. ab excomunicato de (lo2) rescrip. (Io3)). Et ex hoc se- 
quitur quod statutum florentinum permittens prescriptiones non est 
presummendum quod permiserit prescriptiones currere (lo4) cum pec- 
cato, htelligatur ergo in prescriptionibus a bona fide causatis. Dico 
ulterius quod quatenus tractatur de prescribendo contra Dominicum 
quod tempus absentie sue ducitur, nec curo utrum absentia fuerit 
voluntaria ve1 necessaria, primo quia statutum loquitur simpliciter 
et generaliter. Ergo generaliter intelligendum ut 1. i 9 generaliter ff. 
de lega. prestans. (lo6) et in 1. in fraudem ff. de mili. te (lo6). Secundo 
quia ratio quare statutum noluit absentibus prescriptionem non (10') 

currere, et sic tempus subduci de medio, fuit ne in eorum absentia 
lederetur ex cursu prescriptionis, quia propter absentiam non habue- 
runt sic commoditatem prescriptionem interru(m)pendi, sicut in pre- 
sentia vixit modos traditos in 1. cum notissimi C. de prescrip. xxx 
ann. (lo8). Et tamen per procuratorem facile esset prescriptionem inter- 
rumpere etiam per impedimentum ex necessaria et probabili causa, 
et tamen teinpus non currit, sicque est in absente ex voluntaria causa, 
ut dicamus tempus non currere, quia statutum simpliciter ponderat 
absentiam quo ad impedimentum cursum prescriptionis per rationes 
plenarie tactas per primum consulentem. Dico ulterius quod testes 
recepti et examinati in supradicta causa inter easdem personas recepi, 
nec variatur iudicium de semipleno ad plenum, ymo ad eumdem fi- 

X. 3.  38. 11. 
(98) VI. [5. 131. 2 .  
(g9) X. 2. 26. 30. 
(100) See ANTONIO DA BUTRIO, to  X. 2. 26. 20, Super secunda secundi decre- 

(lo1) D. 41. IO. I. 
(lo2) y cancelled. 
(los) X. I.; 3. 41. 
(lo4) cum cancelled. 
(lo6) D. 37. 5. I, I. 
(lo8) D. 29. I. 15. 
(107) cur, cancelled. 

talizlwz (Venice 1578; reprint ed., Turin 1967), fols. 115vb-116rb, esp. 115vb. 

(108) c.. 7. 39. 7. 
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nem et effectum deducuntur quod prosunt, ut probatur in c. causam 
quae de testi. (lo$), quia regula est quod tales actestationes faciunt 
fidem inter easdem personas et inter alios qui'ms preiudicaret sententia, 
ut sic sit pro regula quod illis, quibus preiudicaret, sententia prodesset, 
illis preiudicent alia acta et prosint. Hec regula ponitur ibi per Yno- 
(centem) (Ilo) et per Bar(to1um) in 1. ii ff.  de iudi. sol. (lil), que re- 
gula probatur per tex(tum) expressum in c. inter delectos § porro de 
fide instru. (ll2). Sicque videtur concludendu~n illas actestationes inter 
easdem personas receptas fidem facere. Dico etiam quod ultra ea que 
dicit statutum quod existens in tenutam lucretur quinque pro cente- 
nario, quam virtutem facti dotalis non potest sic indistincte omnia 
sibi appropriare quin in pactum debeant computari per dictum In- 
(nocentem) in c. salubriter de usuris per totum (Il3), 1. insulam Q usu- 
ras ff. so, matri. (114), quia tale pactum esset usura, tam pravitatem 
quam usurariam saperet, ideo non servandum (l15). Kon extendo me 
ulterius quia dominus Bonaccursius plenarie omnia tetigit suam quam 
conclusionem confirmo. Laus Christo. 

Ego Guaspar olim Lodovici Bartoli de Lodovicis de Florentia, doctor 
minimus utriusque iuris consulo, ut superiuc dictum et quod consul- 
tum est per suprascriptos egregios doctores. Ideo me suscripsi et sigil- 
lavi, anno domini mo cccco xxvo, die 15 Marzii. 

[414v] I n  Christi nomine, amen. Semper tenui quod existens in mala 
fide qui non prescribat actum et alia iura, in quibus ad prescriptio- 
nem non requiritur possessio, per rationem textus in dicto c. ultimo 
de prescript. (Il6) et sic pluribus iuribus consului. Et contra clarum et 
indubitatum videtur de iure canonico quod etiam in foro seculari ser- 
vari debet in cetera quia in mitificantibus et cum est in utibus pecca- 
tum iiis civile cedit canonico, ut no. Jo(hanries> An(dreae) in c. pos- 
sessor malefidei de regulis iuris li(bro) (li'), et hanc opy(ni3nem) 
etiam firmat doctor excellentissimus Dominus Johannes de Ymola 
in dicto c. ultimo de prescript. (118), Nec diuturnitas temporis ipsum 
debitorem a mala fide eh pecato eximit, ymo potius peccatum et malam 
fidem auget, ut singulariter probat textus in c. ultimo de consue. (Il9), 

(109) x. 2. 20. 11. 
(110) INNOCENTIUS IV, to  X. 2. 20. 11, Commentavia in  V libvos decretalium, 

(111) D. 46. 7. 2. 

(118) X. 5 .  19. 16. 
(114) D. 24. 3. 42. 2. 
(Iia) Dico ... servandum margin. 
(116) X. 2. 26. 20. 

(118) GIOVANNI DA IMOLA, t o  X. 2. 26. 20, In  secundum decretaliuxrz com- 

ed. cit., fols. ~56rb-va. 

(112) x. 2. 22. 6 .  

(117) VI. ~ 5 .  131. 2. 

(119) x. I. 4. Il. 
mentavia (Venice 1575), fols. g7rb-ggva. 
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ubi textus dicit quod tanto graviora sunt (l20) peccata. Quia omnibus 
alie (lZ1) conclusis per prefatum eximium doctorem Dominum Bona- 
cursium fratrem meum honorabilem asentio. Ideo (lZ2) dico et consulo 
prout per ipsum dominum Bonacursium consultum est, ego Michael 
de Acultis, civis ar(e)tinus et legum doctor, salvo semper saniori iu- 
dicio et ad fidem premissorum me subscripsi et meo solito sigillo sigil- 
lavi. 

Marriage o/ Checca to Jacopo d i  Tommaso Tani. 
Source: Notarile antecosimiano GZIZ, fols. zoov-201r. 

Item postea dictis anno [14z5] et indictione et die nona julii. Actum 
Florentie in populo Sancte Marie supra Arnum, presentibus testibus 
ad hec vocatis, habitis, et rogatis Grezo Francisci de Bardis et Andrea 
Lippacci de Bardis, ambobus populi Sancte Lucie de magnolis de Flo- 
rentia, et Juliano Francisci ser Gini, populi Sancti Laurentii de Flo- 
rentia, et aliis pluribus. Domina Checca, filia Dominici Zenobii [zo~r]  
Cecchi, populi Sancte Marie supra Arnum de Florentia, ex parte una, 
et Jacopus Tommasii Tani, populi Sancti Laurentii de Florentia, ex 
parte alia, per verba de presenti et anuli dationem et receptionern ma- 
trimonium ad invicem inter se legitimum contraxerunt. 

Purchase and Cession of Property by Domenico d i  Zanobi Fraschi. 
Source: ibid., fols. 269~-270~.  

Item postea dictis anno [1427 n.s.1 et indictione et die quartadecima 
januarii. Actum Florentie in populo Sancte Marie supra portam, pre- 
sentibus testibus ad hec vocatis, habitis, et rogatis Bandino Bonac- 
cursi da Boscolis, populi Sancti Proculi de Florentia, et Francisco Tom- 
masii Francisci de Medicis, populi Sancti Petri maioris de Florentia, 
et al. 

Certum esse dicitur quod de anno domini ab eius incarnatione mil- 
lesimo trecentesimo nonagesimo secundo, indictione xv, et de mense 
maii dicti anni, domina Johanna vidua, uxor olim Daldi Cantini, cum 
legitimo consensu sui legitimi mundualdi, et Franciscus filius dicte 
domine et dicti olim Daldi (123), ambo populi Sancti Christofani del 
corso de Florentia, et Pierus Jacopi Martini, populi Sancte Alarie ne- 
potum cose cle Florentia, et quilibet eorum in solidum fuerunt con- 
fessi et contenti habuisse et recepisse a Filippo quondam Loysii de 
Quarantensibus de Florentia, dante et solvente in dotem et nomine 

(l20) crimina cancelled. 
(I2') inserted above. 
(lZa) inserted above. 
(la3) et Pierus Jacopi Martini cancelled. 

23. 
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dotis domine Antonie, sororis dicti Filippi et filie dicti olim Loysii, 
et uxoris dicti Francisci Daldi, florenos sexcentos quinquaginta auri 
ponderis communis Florentie. Quapropter dicti Franciscus, domina 
Antonia [sic], et Pierus fecerunt dicte domine Antonie donationem 
propter nuptias de libris quinquaginta sp. Quas dotem et donationem 
dicta domina Johanna, dicto consensu, et diciti Franciscus et Pie rus 
et quilibet eorum in solidum promiserunt dicto Filippo recipienti et 
stipulanti pro dicta domina Antonia reddere et restituere dicte domine 
Antonie in omni casu et eventu dicte doti reddende et donationi 
solvente, constante matrimonio ve1 soluto, et in predictis debitas, 
usitatas, et requisatas promissiones, obligationes, et renuntjationes 
fecerunt et super predictis preceptum guarentigie receperuni prout 
hec et alia in publico instrumento dicte doi.is plenius et latius conti- 
nentur. Et certum esse dicitur quod dictus Franciscus, vir et maritus 
dicte domine, mortuus est et decessit ante mensem octobris anni do- 
mini mccccvigesimi quarti, superstite et supervivente dicta domina 
Antonia, eius uxore predicta, et nullis relictis filiis ve1 descendentibus 
ex dicta domina Antonia et dicto Francisco. Et certum esse dicitur 
quod postea de dicto anno mccccxxquarto et mense octobris dicti anni 
dicta domina Antonia per suum procuratorern (127  pro executione dicti 
instrumenti dotis, de quo supra fit mentio, meruit et habuit tenutam 
et pronuntiationem tenute a curia communis Florentie et domini iudi- 
cis collegialis quarterii Cancti Johannis et Sancte Marie novelle, tunc 
domini potestatis Florentie. Et vigore dicte pronuntiationis per nun- 
tium publicum communis Florentie Macteus Dominici spetiarius, po- 
puli Sancti Christofani predicti, procuratore et procuratori0 nomine 
dicte domine Antonie immissus fuit in tenutam quamplurium bonorum 
hereditariorum dicti olim Francisci, prout predicta et alia plura circa 
predicta in actis et libris actorum commurtis Florentie et dicti tunc 
iudicis collegialis seriosim continentur. Et certum esse dicitur cpod de 
anno presenti et die 20 mensis maii proxirne preterita dicta dLomina 
Antonia, cum legitimo consensu sui mundualdi, dedit, cessit, e t  trans- 
tulit et mandavit dicto Piero Jacopi Martini, obligato ad dictam 
dotem, de qua supra fit mentio, ius et noinen dicte dotis, vi.delicet: 
usque solum et dumtaxat in quantitatem et pro quantitate florenorum 
quatuor centorum sedecim auri, quos dicta domina asserebat se de- 
bere et restare habere ex dicta sua dote, et omnia iura dicte sue dotis 
usque in dictam quantitatem. Et posuit dictum Pierum (Iz7) in loco suo 
dicte domine et fecit eum procuratorem in rem suam etc. Et hcc ideo 
fecit quia confessa fuit et recongnovit sibi a dicto Piero de dicta quan- 

(12*) proc cancelled. 
(lZ5) manda cancelled. 
(126) interpollated above. 
(la') pro cancelled. 
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titate florenorum quadringentorum sedecim auri fuisse et esse integre 
soluta et satisfacta, prout predicta et alia in publico instrumento dicte 
cessionis plenius et latius continentur. 

Unde hodie hac presenti suprascripta die, dictus Pierus Jacopi 
Martini cessionarius predictus ex causa et titulo (12*) [qor] venditio- 
nis, dedit, cessit, transtulit et mandavit (129) Dominico olim Zenobii 
Cecchi Fraschi, populi Cancte Marie supra Arnum de Florentia, pre- 
senti, ementi, recipienti, et stipulanti pro se et suis heredibus et seu 
pro illa ve1 illis persona ve1 personis quam ve1 quas dictus Dominicus 
nominaverit, et ipsius nominandi herede, omnia et singula suprascripta 
iura et actiones, reales et personales, utiles et directas, mixtas et taci- 
tas et expressas, et alias quascunque dicto Piero quomodolibet com- 
petentes et competituras, vigore (130) occaxione, causa, ve1 pretextu 
dicte dotis dicte domine Antonie et tenute et cessionis, de quibus supra 
fit mentio, et dependentibus et connexis ab eis, et omnia et singula 
iura et actiones que dictus Pierus habebat ve1 habere poterat occa- 
xione, causa, ve1 pretextu dicte dotis et cessionis et instrumenti et 
iurium, de quibus supra fit nientio, et contentorum in eis, ac (l3I) 

etiam ius petendi fructus dictorum bonorum in quibus dicta domina 
Antonia per suum procuratorem immissa fuit, ut prefertur, et dicte 
olim [sic] domine Antonie et postea dicto Piero debitori, secundum 
formam statutorum, solum et dumtaxat usque in quantitatem flore- 
norum vigintisex auri et non ultra, et omnia iura sibi Piero predictis 
fructibus competentia et competitura. Et fecit, constituit, et seu sub- 
stituit et ordinavit dictus Pierus dictum Dominicum et quemcunque 
nominandum per dictum Dominicum procuratorem in rem suam et 
posuit ipsum in locum suum, ita quod admodo suo nomine proprio, 
actionibus utilibus et directis, et aliis quibuscunque, dictus Domi- 
nicus et nominandus ab eo possint et valeant dictis iuribus et actionibus 
uti, et propterea agere, experiri, excipere, replicare, consequi, et se 
tueri et sortem, penam, dampna, expensas, et interesse et bona obli- 
gata petere et omnia et singula in iudicio et extra facere que ipsemet 
Pierus ante presentem cessionem facere poterat et que facere possit si 
presens cessio facta non esset. Et promisit et solempni stipulatione 
convenit dictus Pierus per se et suos heredes dicto Dominico ibidem 
presenti, recipienti, et stipulanti pro se et suis heredibus, et pro eo ve1 
eis quem ve1 quos nominaverit, et ipsius nominandi herede, se ipsum 
Pierum fuisse et esse verum creditorem dictorum iurium cessorum et 
se dicta iura non fuisse nec alteri cessisse. Et si apparuerit dictum 
Pierum dicta iura alteri cessisse ve1 creditorem dictarum quantitatum